
PROPOSTA Deliberazione Consiglio Comunale   21  del   02-09-2017

OGGETTO: Bilancio  di  previsione  2017-2019 -   Variazioni  di  bilancio  -   verifica  equilibri  di
bilancio e stato attuazione programmi. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che introduce nuovi
principi contabili in materia di contabilità degli Enti Locali;

Visto il Decreto Legislativo del 10.08.2014, n. 126 avente per oggetto “Disposizioni integrative e
correttive  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto l'art. 175 del D.Lgs. 267\2000, pienamente vigente dall'esercizio 2015 per tutti gli enti locali, 
in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

Dato  atto  che  con  deliberazione  n. 12  del  01-04-2017  il  Consiglio  Comunale ha  approvato  il
bilancio di previsione finanziario 2017-2019;

Visto l'art. 175 comma 8, il quale prevede che "mediante la variazione di assestamento generale,
deliberata  dall'organo consiliare  dell'ente  entro il  31 luglio di  ciascun anno,  si  attua la  verifica
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio";

Ritenuto, pertanto, necessario procedere con l'assestamento del bilancio così come indicato anche
dal principio della programmazione allegato 4\1 al D.Lgs. 118\2011, punto 4.2 lettera g);

Vista   la   variazione   di   assestamento   generale   di   bilancio  predisposta dall’Ufficio 
Finanziario;

Ritenuto  di  dover  procedere  all'  approvazione  delle  variazioni sopra citate, ai sensi dell'art. 175 
comma 8 e dell'art. 193 del D.Lgs. 267\2000, allegate alla presente deliberazione;

Considerato che viene mantenuto l’equilibrio ed il pareggio del Bilancio di Previsione 2017-2019, 
come da prospetti allegati;

Considerato che viene mantenuto il rispetto dei vincoli di finanza pubblica  come da prospetti 
allegati;

Udito  l'intervento  del  consigliere  Renato  Croppi   il  quale   lamenta   il  fatto che  si  è convocato
d' urgenza  il  consiglio sabato  2  alle  ore 16,00  creando  grossi problemi ai consiglieri per i tempi 
stretti. Fa presente che ha fatto  richiesta di spostare l'orario di tre ore, ma non è stata accolta. Fa poi
presente che la diffida della Prefettura è arrivata dopo la scadenza del termine di legge del 30 luglio,
quindi con ampio margine per convocare tranquillamente il consiglio prima.
Il  sindaco  fa  presente  che  la  mancata  convocazione  prima è dipesa dalla difficoltà di trovare un
segretario disponibile visto il periodo delle ferie del mese di agosto. La convocazione d'urgenza è 
stata determinata  dalla scadenza del termine della diffida prefettizia che non consentiva piu margini



di manovra e dalla disponibilità del segretario comunale a garantire la sua presenza in consiglio.

Visto il Testo Unico Enti Locali D.lgs. 267/2000;

Visti il vigente Statuto comunale, il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 118/11;

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in data 21.07.2017;

Visto il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria  n.4/17 rilasciato in data 24.07.2017 
ai sensi del D.lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli di competenza in ordine alla regolarità tecnico contabile;

Con n. 04 voti favorevoli, n. 03 astenuti  (Croppi, Castellano e Darioli) espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

-  Di approvare la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica generale di
tutte le voci di entrata e di uscita;

- Di dare atto che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione vengono mantenuti 
tutti gli equilibri del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2017-2019;

- Di dare atto che le previsioni di entrata e di uscita in termini di competenza e di cassa del bilancio 
di previsione 2017-2019 sono in linea con i vincoli di finanza pubblica come si evince dal prospetto
dimostrativo allegato;

-  Di dare atto che le revisioni sono in linea con gli orientamenti del DUP 2016-2018 e che, ai sensi 
e  per  gli   effett i  dell’ art.  203  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,   il  DUP   2016-2018  è   da  
considerarsi aggiornato;

- Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

-  Di dichiarare, con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo.

–    o – o – o – o – o – 

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000:
 
      Per la regolarità tecnica                                                           Per la regolarità contabile
     F.to   Dott. Di Pietro Nicola                                                            F.to Sara   Bacchetta


